
  
 

ТУЛЬСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  АРСЕНЬЕВСКИЙ   РАЙОН 

  
 

Р Е Ш Е Н И Е   
 

  от      25.08.2015                                                                    № 22/112 

 

 

О внесении изменений  и дополнений в решение Собрания  

Представителей муниципального образования  Арсеньевский район от 

29.05.2008 № 32/272   «Об утверждении Положения о бюджетном процессе 

в муниципальном образовании Арсеньевский район» 

 

 

 

           В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации,       на 

основании ст.46 Устава муниципального образования Арсеньевский район,   

Собрание представителей муниципального образования Арсеньевский район 

РЕШИЛО: 

            1. Внести в решение Собрания представителей муниципального       

образования Арсеньевский район  от 29.05.2008 г. № 32/272  «Об                  

утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном              

образовании Арсеньевский район» следующие изменения: 

            1.1. В ст.5 п.3 приложения к решению изложить в новой редакции: 

            «3.администрация муниципального образования Арсеньевский      

район». 

            1.2. Исключить п.7 ст. 5 приложения к решению. 

            1.3. Исключить п.1  ч. 1  ст. 6  приложения к решению. 

            1.4. В ст.6 ч. 3  приложения  к решению наименование части изложить 

в новой редакции: 

             «3. Администрация муниципального образования Арсеньевский     

район.»  

             1.5. В ст. 6 ч. 3 п.6 приложения к решению  изложить в новой           

редакции: 

             «6. принимает муниципальные целевые программы.» 

              1.6. В ст. 6 ч. 6 приложения к решению после слов «Главный          

распорядитель» добавить «(распорядитель)». 

              1.7. Исключить ч. 7 ст.6 приложения к решению. 



 2 

             1.8. В ст. 7 ч. 3  приложения к решению добавить пункт 3. «бюджет-

ный прогноз ( проект     изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный 

период», пункт 4. «муниципальные программы (проекты муниципальных 

программ) 

             1.9. В ст. 9 п. 5 приложения к решению  изложить в новой редакции: 

              «5. Разработка прогноза социально-экономического развития         

муниципального района на очередной финансовый год осуществляется       

комитетом по жизнеобеспечению.» 

             1.10. Ст. 12 приложения к решению  изложить в новой редакции: 

              «12. Муниципальные программы 

               1. Муниципальные программы утверждаются администрацией       

муниципального образования. 

               2. Сроки реализации  муниципальных программ определяются      

администрацией муниципального образования. 

               3. Порядок принятия муниципальных программ и реализация       

указанных программ устанавливаются правовым актом администрации       

муниципального образования. 

                4. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение    

муниципальных программ  утверждается муниципальным правовым актом 

администрации муниципального образования. 

                5. Муниципальные программы, предлагаемые к реализации, начи-

ная  с очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержден-

ные муниципальные программы подлежат утверждению в сроки, установ-

ленные администрацией муниципального образования. 

                6. По каждой муниципальной программе ежегодно проводится 

оценка эффективности ее реализации. 

                7.  По результатам оценки администрацией муниципального         

образования  принимается решение о необходимости прекращения или об 

изменении, начиная с очередного финансового года, ранее утвержденной    

муниципальной программы, в том числе необходимости изменения объема  

бюджетных ассигнований  на обеспечение реализации муниципальных             

программ». 

               1.11. В ст. 13 ч.4 приложения к решению изложить в новой редак-

ции: 

              « 4. Решением о бюджете устанавливаются:  

                1)  перечень главных администраторов доходов бюджета; 

                2) перечень главных администраторов источников финансирования 

дефицита бюджета; 

                3) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразде-

лам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо 

по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным (муниципаль-

ным) программам и непрограммным направлениям деятельности), группам 

(группам и подгруппам) видов расходов  и (или)  по целевым статьям (госу-

дарственным ( муниципальным) программам и непрограммным направлени-

ям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов класси-

фикации расходов бюджетов на очередной финансовый год (очередной фи-



 3 

нансовый год и плановый период), а также по разделам и подразделам клас-

сификации расходов бюджетов в случаях, установленных соответственно на-

стоящим Кодексом, законом субъекта Российской Федерации, муниципаль-

ным правовым актом представительного органа муниципального образова-

ния.; 

                  4) ведомственная структура расходов бюджета на очередной фи-

нансовый год ( очередной финансовый год и плановый период). 

                  5)  общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на ис-

полнение публичных нормативных обязательств; 

                  6) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 

бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации в очередном финансовом году (очередном  финансо-

вом году и плановом периоде); 

                   7) общий объем условно утверждаемых (утверждены) расходов в 

случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый пе-

риод на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента обще-

го объема расходов бюджета ( без учета расходов бюджета, предусмотрен-

ных за счет межбюджетных трансфертов  из других бюджетов бюджетной 

системы российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй 

год планового периода в объеме  не менее 5 процентов общего объема расхо-

дов бюджета ( без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет  меж-

бюджетных трансфертов  из других бюджетов бюджетной системы Россий-

ской Федерации, имеющих целевое назначение); 

                   8) объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного 

фонда  района. 

                   9) источники финансирования дефицита бюджета на очередной 

финансовый год ( очередной финансовый год и плановый период); 

                 10) верхний предел муниципального внутреннего долга по состоя-

нию на 1 января  года, следующего за очередным финансовым годом       

(очередным финансовым годом и каждым годом планового периода),             

с указанием  в том числе верхнего предела долга по муниципальным гаран-

тиям; 

                  11) иные показатели местного бюджета, установленные               

соответственно Бюджетным кодексом, законом субъекта Российской         

Федерации, муниципальным правовым актом представительного органа     

муниципального образования.» 

                 1.12. В ст. 13 ч. 5 приложения к решению п. 7,8,9,10 исключить. 

                 1.13. В ст.17 приложения к решению изложить в новой редакции: 

                «1. Администрация направляет в Собрание представителей           

обращение о необходимости внесения изменений в решение о бюджете       

муниципального образования . одновременно с обращением представляются 

следующие документы и материалы: 

                    - проект бюджета с изменениями и уточнениями. 

                    - пояснительная записка с обоснованием предлагаемых измене-

ний. 



 4 

                       2. Проект решения  о внесении изменений  в решение о бюд-

жете рассматривается Собранием представителей во внеочередном порядке. 

                        3. При рассмотрении проекта решения о внесении изменений в 

решение о бюджете  заслушивается доклад контрольно-счетной комиссии . 

                        4. В случае отклонения  Собранием представителей проекта 

решения о внесении изменений в решение о бюджете, осуществляется согла-

сительная процедура в соответствии с абзацем 1 п. 8 ст. 15 настоящего       

Положения.»  

2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 

 

Глава  муниципального образования 

Арсеньевский район                                                                П.Н. Андреев 

 

 

 

 

 

 

 

 


